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med en tilføjelse af, at UNCITRAL's ar- 
bejdsopgaver foreløbig var så betydelige, at 
det indtil videre næppe ville være muligt for 
kommissionen at underkaste problemet en 
undersøgelse. 

Ved debattens afslutning gjorde dr. Singh 
i sin opsummering af de fremkomne indlæg 
bl. a. opmærksom på, at det af Canada fore- 
slåede emne i givet fald ville falde inden for 
kommissionens mandat, men at kommissio- 
nen ikke foreløbig effektivt kunne behandle 
mere end de fire hovedspørgsmål, den alle- 
rede havde på sin dagsorden. Den canadiske 
repræsentant udtrykte forståelse for dette 
forhold og var indforstået med, at proble- 
met foreløbig blot omtaltes i 6. udvalgs be- 
retning til generalforsamlingen. 

I en række indlæg, ikke mindst fra udvik- 
lingslandenes side, blev der givet udtryk for 
påskønnelse af UNCITRAL's publikations- 
virksomhed, omend nødvendigheden af i 
denne forbindelse at tage de fornødne spare- 
hensyn også blev understreget på flere hold. 

I I I .  Resolutionen. 

Udvalgets repræsentanter for de 29 lande, 
der er medlemmer af UNCITRAL, udarbej- 
dede et resolutionsforslag, der i  to møder, 
henholdsvis den 22. og den 25. oktober 
1971, var genstand for en kortere debat i 
udvalget. Det fremgik af denne debat, at 

\ formuleringen af resolutionsudkastet havde 
voldt ikke ubetydelige vanskeligheder, før- 
end enighed var blevet opnået. Forslaget 
blev vedtaget i 6. udvalg uden afstemning, 
efter at der forinden var opnået tilslutning 
til at lade spørgsmålet om berettigelsen af 
merudgifter på knap 14.000 dollars som følge 
af, at to af UNCITRAL's arbejdsgrupper i 
1972 skulle mødes i Geneve i stedet for i New 
York, blive gjort til genstand for en nær- 
mere undersøgelse i 5. udvalg. 

I det vedtagne resolutionsforslag tager 
generalforsamlingen med påskønnelse beret- 
ningen fra UNCITRAL's 4. mødesamling til 
efterretning og anbefaler, at kommissionen i 
sit arbejde fortsat giver prioritet til emnerne 
vedrørende internationale løsørekøb, inter- 
nationale betalinger, international voldgift i 
handelssager og international skibsfartslov- 
givning. Endvidere anbefales det, at UNCI- 
TRAL fremskynder sit arbejde vedrørende 
uddannelse og bistand inden for den inter- 

nationale handelsrets område og med særlig 
hensyntagen til udviklingslandene, samt at 
kommissionens samarbejde med internatio- 
nale organisationer, der beskæftiger sig med 
international handelsret, fortsættes. Kom- 
missionen bør endvidere tage særligt hensyn 
ti] udviklingslandenes interesser og erindre 
sig indlandsstaternes særlige problemer 
samt søge at øge sin effektivitet. Endelig 
bemyndiges generalsekretæren til at ud- 
sende andet bind af registeret over konven- 
tionstekster vedrørende international han- 
delsret. 

Plenarforsamlingen vedtog den 17. no- 
vember 1971 enstemmigt udvalgets resoluti- 
onsforslag. (Res. 2766 (XXVI)). 

Beretning fra Folkeretskonlmissionen om 
arbejdet på dennes 23. samling. 

(Dagsordenens punkt 88). 

6. udvalg behandlede på elleve møder i 
tiden 8.-21. oktober samt på to møder, hen- 
holdsvis den 11. og 12. november 1971, be- 
retningen fra Folkeretskommissionens 23. 
samling, der fandt sted i Geneve i tiden 26. 
april-30. juni 1971. 

I. Beretningen. 

Formanden for kommissionens 23. sam- 
ling, ambassadør Senjin Tsuruoka (Japan), 
koncentrerede sin introduktion af beretnin- 
gen i 6. udvalg om det udkast til en konven- 
tion om staters repræsentation ved internatio- 
nale organisationer, som kommissionen har 
udarbejdet, og som med kommentarer er 
gengivet i beretningen. Formanden nævnte, 
at kommissionen på sin 23. samling så godt 
som udelukkende havde helliget sig færdig- 
behandlingen af dette emne under tilbørlig 
hensyntagen til de fra regeringer og interna- 
tionale organisationer fremførte kommenta- 
rer såvel som til de bemærkninger, der var 
fremkommet under emnets behandling på 
FN's 25. generalforsamling. 

Kommissionen havde fortsat været af den 
opfattelse, at udkastets artikler burde 
danne grundlag for en konvention (og ikke 
en international kodeks). Udkastet var uden 
præjudice for gældende internationale afta- 
ler (art. 4) og udelukkede, ikke en videre 
udvikling på dette område. Kommissionen 


